
Copia 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

n° data VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

32 27/11/2017 
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Novembre alle ore 17.13 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 

dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 8, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               SI 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 SI 

 ACCA GIANCARLO                               SI 

 SECCI SIMONE                                 SI 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 PUSCEDDU MARCO                               NO 

 MURGIA MARCO                                 NO 

 PINTUS FEDERICO                              NO 

 PIA LUCA                                     NO 

 PEDDIS FEDERICO                              NO 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 2 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

 SENTITO il Sindaco illustrare la proposta n. 33 del 10/11/2017, avente ad oggetto 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 

2, DEL D.LGS. N. 267/2000), predisposta dal Servizio competente; 

 

 APERTA la discussione;  

 

 DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 

 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 08/03/2017, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2017/2019; 

 

PREMESSO altresì che con propria deliberazione n. 11 in data 08/03/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 

2017/2019 Annualità 2017 derivanti dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha 

evidenziato maggiori e minori entrate, nonché dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in 

relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

 

VISTO il del Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – 

Esercizio 2017 del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 227.789,97  

CA € 227.789,97  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 20.000,00 

CA  € 20.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 214.144,93 

CA  € 214.144,93 



Variazioni in diminuzione 
CO € 6.354,96  

CA € 6.354,96  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 234.144,93 € 234.144,93 

CA € 234.144,93 € 234.144,93 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

− del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

− dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Floris Alessandra, giusto Decreto Sindacale n. 

4/2017, esprime parere favorevole sulla proposta n. 33 del 10/11/2017 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000), attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 

inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Alessandra Floris, giusto Decreto Sindacale n. 

4/2017, esprime parere favorevole sulla proposta n. 33 del 10/11/2017 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000), attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento 

Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, 

la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 

riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

 



Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 8; 

- Votanti   n. 8; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. //; 

 

La proposta è accolta 

 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 8; 

- Votanti   n. 8; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. //; 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 227.789,97  

CA € 227.789,97  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 20.000,00 

CA  € 20.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 214.144,93 

CA  € 214.144,93 

Variazioni in diminuzione 
CO € 6.354,96  

CA € 6.354,96  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 234.144,93 € 234.144,93 

CA € 234.144,93 € 234.144,93 

 

DI DARE ATTO del permanere: 

− degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 



− degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 

dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

− di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Copia  

 
N. 32 di Consiglio Comunale                  27/11/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 28/11/2017 al 13/12/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


